XLIII. SIDONIUS APOLLINARIUS RECENTE HIS VERIBUS: SUBITO CUM RUPTA TUMULTU BARBARIS TOTAS IN TE TRANSFUDERAT ACROS GALLIA PUGNACEM ENQUIM, COMITANTE GELONE, GIPEDA TRUX SEQUITUR. SCOTUM BARGUNDIO COGIT CHURUS BELLO NOTUS, NEURUS, BASTENA, TORINGUS, BRUCLERUS, VLUO QUAM VELICER ABLUIT VIDA, PRORUMPIT FRANCOU. CECIDIT CITO SECIA BIPENNII HERCINIA IN LUTRES, & RHENUS TEXUIT ALUS. ET IAM TERRIFICU DISFUDERAT ATTILA TURMIS. INCAMPOS SE BELGATUOS, VIX LIQUERAT ALPES AETIUS, TENUE & RARUM SINE MILITE DUCENS ROBUR, IN AUXILIJS GATICUM MALE CREDULUS AGMEN IN CASUM PROPRIJ PRASUMENS ADSORE CASTRIS, &c.

XLIV. SIDONIUS APOLLINARIUS RECENTE HIS VERIBUS: SUBITO CUM RUPTA TUMULTU BARBARIS TOTAS IN TE TRANSFUDERAT ACROS GALLIA PUGNACEM ENQUIM, COMITANTE GELONE, GIPEDA TRUX SEQUITUR. SCOTUM BARGUNDIO COGIT CHURUS BELLO NOTUS, NEURUS, BASTENA, TORINGUS, BRUCLERUS, VLUO QUAM VELICER ABLUIT VIDA, PRORUMPIT FRANCOU. CECIDIT CITO SECIA BIPENNII HERCINIA IN LUTRES, & RHENUS TEXUIT ALUS. ET IAM TERRIFICU DISFUDERAT ATTILA TURMIS. INCAMPOS SE BELGATUOS, VIX LIQUERAT ALPES AETIUS, TENUE & RARUM SINE MILITE DUCENS ROBUR, IN AUXILIJS GATICUM MALE CREDULUS AGMEN IN CASUM PROPRIJ PRASUMENS ADSORE CASTRIS, &c.

XLV. SIDONIUS APOLLINARIUS RECENTE HIS VERIBUS: SUBITO CUM RUPTA TUMULTU BARBARIS TOTAS IN TE TRANSFUDERAT ACROS GALLIA PUGNACEM ENQUIM, COMITANTE GELONE, GIPEDA TRUX SEQUITUR. SCOTUM BARGUNDIO COGIT CHURUS BELLO NOTUS, NEURUS, BASTENA, TORINGUS, BRUCLERUS, VLUO QUAM VELICER ABLUIT VIDA, PRORUMPIT FRANCOU. CECIDIT CITO SECIA BIPENNII HERCINIA IN LUTRES, & RHENUS TEXUIT ALUS. ET IAM TERRIFICU DISFUDERAT ATTILA TURMIS. INCAMPOS SE BELGATUOS, VIX LIQUERAT ALPES AETIUS, TENUE & RARUM SINE MILITE DUCENS ROBUR, IN AUXILIJS GATICUM MALE CREDULUS AGMEN IN CASUM PROPRIJ PRASUMENS ADSORE CASTRIS, &c.

addit

addit de Auro tunc Galliarum praefecturam moderante, qui conciliauit, in quo Gothos cum Romanis: sed de his inferius agendum.

Ante enim de Attila aliqua sunt referenda: atque illud in primis, ipsum esse praedictum cuiusdam sanctissimi viri cognominari voluisse, Flagellum Dei: quod mirum in Deo missus esset vltor scelerum peccantium Christianorum, in illa Astur, qui Virga furoris Domini est nominatus. Contemnerunt quidem non Gallia tantum, sed vniuersus planè orbis Occidentalis ad nomen Attilae: expaules etiam Vrhem, ex ijs intelligis, quae ex Leone Papa superius sunt recitata.

Scimus à Gregorio Turonensi & alijs ad haec tempora referri suscepiam ad antequandem huiusmodi flagellum Dei peregrinationem ad limina Apostolorum à sancto Seruatio Tungrensi Episcopo. Verum nemini rationem temporis accurate dependenti haec probari possunt: cum constet ex ijs, quae suo loco superius dicta sunt, sanctum Seruatium ante annos ferme centum vixisse, eiusque tempore alias clades barbaricas accidisse, ut non sit opus ad haec ea referri tempora, ut superius demonstrauimus. Nunc verò Octauia Tungrorum vrbs furtu, excelsa, non credentibus cibibus suo ipsorum Episcopo Azanatio venturam cladem praedicens. Exullanda verò sunt, quae Auenticus aequè impetus quae impetui somniguit de Theoderico & Anthemio Valentiniani Imperatoris Ducibus pacem cum Hunnis firmari: de quibus modò satis sit reddere, quae grauisissimus auctor, quites Augustae Vindelicoorum felicissimè profecutus est, Marcus Velleius, de iuria eiusdem sigillans, habet his verbis.

Anthemius Theodericum Verontium Triarij filium, & Magistrum Anthemium, qui deinde imperauit, Consulem, Valentinianij Imperatoris generum, Danubium limitis Duces, harumque prouinciarum legatos pacem cum Hunnis firmasse, & exercitum clausis oppidis, itinera facienda potestatem concessisse prodidit. At breui barbarorum gyro tot in vnum errorum neuos coegit, ut per inuicem opus sparsi, haud dubie toti simul debonissimando corpori satui futuri fuisse videretur, & sequitur vir doctissimus retellere hominis rudis in vnum locum congesta plura historiarum insomnia: cum tamen respectu aliarum cuiusdem auctoris deformitatum, quas denudatas, opprobrio atque derisioni expolitas idem Velleius frequenter ob oculos ponit, iure hos omnes in vnum coniunctos errores, neuos appelleret. Ad finem verò ex Augustanis Annalibus subiicit ipse, aduentum Attilae nequaquam repressum aliquibus pactis cum Ducibus conditionibus fuisse oppidis absque iactura: immo fecerit omnium barbarum numerosissimum truceletorum barbarorum pollentem exercitum, instar fulminis, quaeque obuia diuices acque protulisse, & inter alias ipsam nobilissimam Augustam Vindelicoorum ciuitatem eodem vi tempestatis fuisse concussam, fudeque vastatam, Memoriamque S. Aetiae martyris inflammatum. Ceterum de cladi bus illatis ciuitatibus Galliarum, quae memoriae commendauerunt Gallicani veteres scriptores, & inter eos Gregorius Turonensis, in primis afferamus in medium: sic enim ipse ait:

Igitur Chuni (hoc namque nomine Hunnos complures maiorum appellare consueuerunt) à Pannonijs egressi, ut quidam ferunt, in ipsa sancti Pascho vigilia ad Metensem urbem reliqua depopulando peruenientes, tradentes urbem incensam, & populam in ore gladij trucidantes, ipsosque sacerdotibus Domini ante sacrosancta altaria perimentes: nec remansit in ea locum inuisus praeter Oratorium beati Stephani primi martyris ac Laurenti. De quo Oratorio quae à quibusdam auditis, narrare non distuli. Auit enim, principum hi hostes venientes, vidisse virum fidem in visu quasi conferentem cum sancto Apostolo Petro & Paulo beatorum Louizam Stephanum de hoc incendio ita dicentem: Oro, homines mei, ut non permitat obitu vestro Metensem urbem ab inimicis exuri, quia locus in ea est, in quo paritatis mea pignora continentur: sed potius sentiant populi

aliquid me posse cum Domino. Quod si tantum factum populi supereruit, ut aliud fieri non possit, nisi trahatur cum tui incendio: saltem hoc Oratorium non eruetur. Cui illi auit: Vale in pace, dilectissime frater: Oratorium tantum tuum carere incendio. Per urbem vero non obitimus, quia Domus sancti Stephani super ea sententia iam processit. Auauit enim peccatum populi, & clamor malicia eorum ascendit coram Deo: ille enim hac tremabitur incendio. Unde prouidentibus est, quod horum obitu, vrbe vastata, Oratorium permansit illatum. haec ipse: quae autem de Autelianensi ciuitate subdit, dicemus suo loco.

Certe quidem Saluanus Episcopus Massiliensis, dum de cladi bus à barbaris & inter alios ab Hunnis illatis agit, longè Gallis modestiores fuisse his temporibus Hunnos, Gepidas, Francos, Saxones, plurius docet, vnde iuste hi ab illis meuerint ita affligi: Cum aliquot acerbitas solere Deum punire peccata suorum fidelium, quàm gentium, Apostolice sententia doceat, quae est: Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum, & Graeci, & iure quidem ut ab eo plura exigatur, qui plura accepit. Qui vero ibi tunc inter eos inuentus est iustus, nequaquam cum sceleratis puniri Dei prouidentia dignus. Erenim Metensis Episcopus, Anthonij nomine, eum ab Hunnis captus, pecculis illis continuo caecitate liber abire finitur cum alijs, qui ab ipse ibidem capti fuerant. Sed & praeterit tunc accidit, ut precibus clarissimae virginis Genouefe Parthorum ciuitas ab ipse Hunnis seruaretur illa: id quidem Acta & rerum ab ipsa gestorum testantur.

Sed quae transada sunt inter Attilam & Lupum Trecentem Episcopum sanctitate clarum, ex Vita ipsius fidelissimè scripta hic enarretur. Non longa (inquit auctor) post tempora Hunni erumpentes, & per totam Galliam dispersi, partim simulatae pacis arte tenebant vrbes, partim vi excubi pugnant. Vbi ad Trecentem infesto agmine venus ciuitatem patentibus campis sitam, nec armu munitam, nec muru sollicitius pui Anthonij de sitata se recipienti praesidia, solus ad Deum suscipibus, superna opo auxilio eam defendit. At immanis ille & serus Attila nihil sancti viri altiori sensu suspiciens, pro sua exercituumque sui salute & incolumitate secum eum vult profecti ad Rhenum vsque, pollicens ei, vbi ad ventum sit, scissum & missuram. Max copia offertur ab eo loco reuertendi: non negatur reditus, ite quoque indicatur. Orat tyranus obitu sanctum virum, ut velle pro ipse Dominum deprecari, interprete vsu Hanigasio.

Reuersus autem vir Dei, ut vidit desperatione suorum turbatum, ad montis persequam Latisonem caeteri solertius suscipuit, ut eo transferret plebem, quam orationum suarum se flaggi discrimini subiaccntem inter excubia publico & arma defenderat. Illud persequam distat ab vrbe miliarium quinq; & quadraginta. Manens vero illic hiernu spatio, officij ratiuate suorum eo venientem, Matisonem sui testine expetendum, subdit miraculis eo tunc edita, fidelissimis suorum temporum rerum scriptor, licet multa nimia breuitate transilierit: nisi forte multiplicata habeantur, quae extant eius Acta. haec enim alij super addunt: Clem S. Lupus Attila Flagello Dei Hunnorum Principi occurrisset, & pro patria intercederet, & Principi ferax delectationis ciuitatem proponeret: diuina virtute tuu ipse, tum excedit in neminem videntes transfirunt per ciuitatem à portarum ad portam, veluti cecitate persequi, si que patria saluata est, sed de his auctorem aliquem veterem non inuenimus.

Qui autem fustus res Attilae sunt profecuti, ista adijciunt: Lupus habitu indutus pontificali, cum multitudine clerici, Attila aduentanti sit obuius. In salua salutatione, interrogat Attilam, quidnam esset, qui tot regionu deuictis, rationum, populi que profiratur, urbem enorsu, cuncta sua subderet? Cui Attila: Ego, inquit sum Rex Hunnorum Attila Flagellum Dei. Adhuc Lupus: & quis est mortalium, qui Dei flagello resistit. Vni igitur Dei mei flagellum: illoque viere, ut Deo conuicti. Adhuc verba Barbaru emoluitus Trecentem urbem illasam transfir. haec ipse. Ceterum Trecentium rerum sub Attila adhuc alia desiderari videntur, tumidum Acta martyrij

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

S. Nemonij eius Ecclesie Archidiaconi & sociorum, quos iustos ab Attila occidi, referunt Acta publica Ecclesiarum, in quibus septimo Idibus Septembris relati iidem inter martyres habentur.

XLIV. Sidon. li. 6. Epist. 1. LVII. THEOD. III. LAV. DRE.

Lupum vero ipsum ad plures adhuc annos vitam propagasse, Sidonij epistola ad eum scripta, cum iam novem (vt ait) quinquennia haberet in Episcopatu, demonstrat. Sed quanta hic esset estimatio, ex eiusdem Sidonij epistole exordio accipe, vbi ait: Benedictus Spiritus Sanctus, & Pater Dei Omnipotens, quod tu pater patrum, & Episcopus Episcoporum, & alter saculi tui Iacobus de quadam specula charitatis, nec de inferiore Ierusalem tota Ecclesia Dei membra superinfusus, dignus, qui omnes consolens infirmos, &c. hanc quidem ipse ob eminentem egeciamque vitam illius sanctitudinem, qua ceteris Episcopis emineret, licet alijs Galliarum Episcopis pluribus ditone inferior esset. Rursum vero sub eodem Attila martyrio coronatos ponunt alij sanctum Nicasium Rheimensem Episcopum, & eius sororem Eutopiam, atque alios ipsius Ecclesie crucidati palmam confortes: verum a Wandalis hos esse crucidatos, eorum Acta referunt, de quibus nos suo loco superiori romo.

NICASI. V. ET. E. T. R. O. P. I. A. MART. D. 27. Decemb. XLV. Chron. an. 433.

Nec reticendum, quod Sigbertus hoc tempore Hunnorum cladis accidisse tradit, post Valensem civitatem magno Dei beneficio liberatam, his verbis: Valens vrbem ab Hunnorum obsidione liberatam per diuinum auxilium, cum Episcopus pro gratiarum actione Missam populo celebraret, respiciens sursum vidit super altare quasi de camera templi cadere a quatuor res guttas equalis magnitudinis crystallo clariore, que simul desidentes in vnum conuulsa quasi vnam gemmam pulcherrimam affecerunt: quam cum in medio crucis auree possissent, alie gemme ceciderunt: seorsum veroposita infirmis dabat sanitatem, adorantibus vero imaginem sancte Crucis agebat deuotionem; quia pps & mundus clara, immundus obscura videbatur. hanc ipse, eam asserens occasione miraculi, quod Arantimo regio illa non nihil ob Gothos illic versantes infecta esset. Sanè quidem cum mirabiles instant elationes maris (iuxta Prophetam) tunc mirabilis in altis Dominus, faciens signa atque prodigia: & grandiora tunc semper diuinitus offensa fuisse signa, vbi vehementiora instarent mala, plurima diuina Scripturae docent exempla; vt non sint humani captus angustia mensura immensa omnipotentis Dei opera constringenda.

4. Paul. 92

XLVI. e. Profp. in profet. lib. de prom. Dei. QUITA. N. A. AB. ATTILA. D. I. E. A. PA. 92.

Conflagrasset verè hac etiam clade Aquitaniam ipsam sancti Prospici patriam, ipse his verbis iugere: *Cumq; enim patria subijt sumanti imago, Et stetit ante oculos quicquid vbiq; perit: Frangimur, immodicus & stetit ora rigamus: Deiq; pios agimus, veritatem in quæso.*

Porò scripsisse eam ob causam ipsum S. Prospere carmen illud post cladem Hunnicam, de qua agitur, inde colligere cerò datur; quòd in eo infestatur hætesim Eutycheis confundendis in vnum duis Christi naturas haud pridem exortam.

XLVII. f. Paul. Diac. lib. 2. ATTILA DOLOS. ARTES.

Sed que hoc iem anno contigerunt de Hunnis Aurelianensem civitatem obsidentibus, videamus. Atque primùm de iunctis Gothorum copijs cum Romano exercitu sub Aetio Duce, opera (vt vidimus ex Sidonio) Auii Galliarum hoc tempore Prædis, ex auctore Miscellæ in medium adducamus: hæc enim ibi scripta habentur: *Prædis Attila sagacitat, quæ callebat, non sibi fore tutum, si Gothi, qui intra Gallias morabantur, Romanis iungerentur auxilio: amicum se Gothi simulans, aduersum Aurelianos vrbem concitus pergit. Regem VVifigothorum sollicitare nisus, vt pariter cum eo Romanum inuadens Imperium, quæ sorte possideret. Ad Valentianum verò Imperatorem legatione missa, pacem simulat ad viciscendos Romanos de Gothi, & restituendâ Republica: ad Gallias & Hispanias pergere se dolose denunciat. Sed Imperatorem dolus eius minime latuerunt. Itaque*

quam celeberrime Theodorici VVifigothorum Regem per Aetium Patricium conueniens, in suopaci fauorem pertraxit, atque cum eodem Patricio contra Attilam post vastatam se omnem Galliam Aurelianos iam obsidentem direxit. hæc ibi de federe Romænotum cum Gothi contra Attilam iuto: quod per Auitum esse confectum, Sidonius (vt dictum est) in Panegyrico cecinit.

Sed de obsidione Aurelianensis ciuitatis agamus ex Actis & sancti Aniani eius ciuitatis Episcopi, in quibus hæc descripta narrantur: *Cum Rex Attila Aurelianensem vrbem pellet euertere; beatus Anianus, non quod carnem poneret brachium suum, aut hominum viribus consideret, sed vt officio suo non desisset, Arlatem profectus est, vt Aetio Patricio, qui tunc in Gallijs erat, barbæ gentis crudelitatem explicaret. Cum autem iter ageret, ad Maneri vrbis potentis aduenit, qui grauisime decumbens, spiritu & voce, omnique gradienti facilitate destitutus, ipem viuendi omnem suu ademisse videbatur. Vt autem presens vxor eius, natione nobilissima, beatum Anianum aduenisset; ad eius se pedes adiecit, orans, vt marito salu redderetur. Accedit vir Dei ad lectum egrotantis, videt enim horas extremas ducere, procumbit ad precis, orat Dominum totâ nocte cum lachrymis, donec mane eger pristina sanitate redidit est. Inle pergit Arlatem, & ab Aetio humanissime exceptus, indicat, quo in periculo versetur Aurelia: implorat eius opem, quam Aetius libenter ac prolece pollicetur. Rediit ad ciues suos, non parum tantis passuris absentis marceret: erigit anathus iborum multa conolatione: preparat illi omnia propulsando hosti oportuna. hucusque ibi: reliqua desunt in codice. Sed his iungimus, quæ sunt scripta a sancto Gregorio Turonensi, qui hæc ex eisdem Actis accepit, atque h:*